Et iterum: Qui dicit in Christo duas formas unaquaque agente cum sua com- 10 munione et non confitetur unam personam unam essentiam, anathema sit.

Qui dicit quod hic quidem miracula faciebat, hoc uero passionibus succumbebat, et non confitetur miracula et passiones unius eiusdemque, quas sponte sua sustinuit carne nobis consubstantiali, anathema sit.

Qui dicit quod Christus uelut homo misericordia * dignatus est, et non dicit 15 ipsum deum uerbum et crucifixum esse, ut misereatur nobis, anathema sit. anathematizamus igitur Paulum Samosatenum Diodorum Theodorum et Theodoritum et omnes qui eorum statuta coluerunt uel colunt.

Et hæc Vigilius scribens hæreticis occulte, permansit sedens. in quo comple-
Prou. 1, 31 tum est illud testimonium quod Salomon in proverbiis dicit: edent uiæ suæ fructus 20
et consiliis suis saturabuntur. ab ipsa hæresi adflictus Vigilius nec corona-
tus qualem uitæ suscepit terminum, notum est omnibus. sed redeamus ad causam
Alexandrinorum.

xxiii Postquam ergo Theodosius Alexandrinus exilium missus est, Paulus quidam 158 unus abbatum Tabennensium monachorum ad Alexandrinam sedem ordinatur epi- 159 scopus Pelagio interueniente apocrisario Romano plane orthodoxus suscipiens Calche- 20 donensem synodum ordinatusque est a Menate Constantinopolim præsente eodem Pelagio responsario Vigili et apocrisariis Ephremii Antiocheni et apocrisariis Petri Hierosolimorum. Seuerus autem Antiochenus iam fuerat condemnatus et Anthimus Constantinopolitanus ab Agapito papa Romano et Menate Constantinopolitano 30 et libellis datis aduersus eos imperatori Iustiniano a præsulibus monasteriorum primæ et secundæ Syriæ et præsulibus monasteriorum Hierosolimorum et eremi. hoc ergo a. 536/7 modo unitas facta est ecclesiarum anno x imperii gloriosi Iustiniani augusti. iste Paulus spretus erat ut dicitur, ab aliquibus monachis suis et uenerat Constantinopolim

22 Vigilius mortuus est d. 7. m. Iun. a. 555

PWIT

1 oportet *W* *corr* *Vict.* oporteret PWIT 2 æstimet se *Vict.* 3 possit *Vict.* in his *scripsi* is *PW* his *P* *corr* *IT* uel hæc *superscr.* *I* deus *Vict.* coepit *Vict.* et perficere *W* *corr* *IT* 4 et subscriptio *om.* *T* dñō nro *I* 5 in caritate *W* coniunctis *PWI*, *corr.* *P* 6 hæc *P* 8 compositam *PW* expositum *T* 10 naturas *W* 12 quod *PW* quia *IT* uero] quidem *W* 13 et² *om.* *PW* unius *om.* *PW* tenuit *PW* 15 lacunam indicavi supplendo e. g. mori 16 dñm *W* 19 hereticis scribens *T* scribens heretici *I* 19/20 impletum *IT* 24 in exilium *W* *corr* *T* *corr* 25 ad *om.* *WT*, *corr.* *W* alexandriam *IT* 27 ordinatus *W* 28 responsorio *W* apochrisarii *T* eoharemii *PW* euheremii *T* et ephremii *I* 30 ab *PW* et ab *IT* 31 a *om.* *IT* 33 imperatoris *IT* 34 ut dicitur *om.* *IT* constantinopolim ut dicitur *W*

pro se agere apud imperatorem. qui diuino nutu uacantem cathedram inueniens meruit per Pelagium diaconum Alexandriæ episcopatum accepitque ab imperatore potestatem super ordinationes ducum et tribunorum, ut remoueret hæreticos et pro eis orthodoxos ordinaret; per illos enim populi inualescebant. qui Alexandriam descen- 160 dens timore sui suaque industria omnem ciuitatem et omnia monasteria adduxerat 5 suscipere Calchedonensem synodum, nisi interuentu diaboli talis emergeret causa. cogitante Paulo episcopo remouere Heliam magistrum militum Psois quidam diaconus et œconomus ecclesiæ amicus Heliæ per portatores litterarum uelocissimos pedestres, quos Aegyptii symmachos uocant, omnia molimina Pauli Heliæ scribebat. contigit autem Paulum inuenire litteras eius Aegyptiace scriptas et legere, et timens quod de Pro- 10 terio contigerat, sollicitus de eo factus est et cœpit Psoum compellere facere rationes ecclesiæ. quem tradidit iudici et imperatori de eo rettulit. eo tempore apud Alexandriam Rhodo erat augustalis, qui eum accipiens custodiendum usque ad imperatoris præceptum consilio cuiusdam prioris ciuitatis nomine Arsenii acceptis muneri- bus inscio, ut fertur, episcopo clam nocte totis uiribus eius magno cruciatu occidit. 15 cuius filii et adfines imperatorem interpellantes suggesserunt ei qua ui eorum parens mortis debitum persoluisset. quod audiens imperator uocauit Liberium et fecit augustalem misitque eum Alexandriam, requireret causam. ad quam urbem Liberius 161 cum uenisset, Rhodonem ad se uenire iussit et ab eo requirebat * * tales patentibus, quomodo occidisset diaconum. ille uero respondit iussione episcopi fuisse factum; 20 habere se imperatoris delegationem aiebat ut quidquid illi iuberet episcopus, modis omnibus impleret. sed negante Paulo episcopo et se nescire clamitante prior ille ciuitatis Arsenius homicidii illius auctor inuentus morte multatus est, porro Paulo episcopo Gazam exilium misso Rhodo cum gestis de eo actis directus est Constantinopolim. cuius gesta cum intra palatium principi legerentur, iussit eum ab scurrone 25 duci et foras regia ciuitate occidi. et post haec misit imperator Pelagium diaconum et apocrisarium primæ sedis Romanum Antiochiam cum sacris suis quibus præcepit ut cum Ephremio eiusdem urbis et Petrus Hierosolimita et Hypatius Ephesitanus uenirent Gazam et Paulo episcopo pallium auferrent eumque deponerent. Pelagius ergo profectus Antiochiam et inde Hierosolimam cum memoratis patriarchis 30 et aliquantis episcopis uenit Gazam et auferentes Paulo pallium deposuerunt eum et 162 ordinauerunt pro eo Zoilum, quem postea apud Constantinopolim imperator depositus et Apollinarem ordinauit, qui nunc est præsul ipsius Alexandrinae ecclesiæ. sed reuertente Pelagio Constantinopolim monachi quidam ab Hierosolimis, super quibus

1—2 *Paulus ordinatus est indict. I* [= 537/8], cf. *Corp. scriptt. Christi. Orient.* III 6, 2 p. 175,
26 = *Zachar. rhet. ed. Ahrens-Krüger* p. 238 33 *Apollinaris mortuus esse uidetur a. 570*, cf. *Jülicher, Festschr. f. K. Müller* p. 19

PWIT

1 uacentem [uacantem *W^{corr}*] cathedram PW cathedram uacentem IT 4 alexandria T
 5 suo PWIT 7 psosis T personis I dyaconus quidam IT 8 euchonimus P eochonimus *W*
eochonomus W^{corr} ecclesia P 9 uolumina T 10 legeret *W^{corr}* 11 et facere *W*
 orationes T 15 eum T 16 suggesserant P parens eorum T 18 requirit P requirit *W*
 requirere IT ut requireret *W^{corr}* 19 lacunam indicaui e.g. supplendo tamquam rebus quoniā
 essent tales patentibus PW patentius T om. I 20 iussionem PW, corr. *W* factum
 fuisse *W* 21 illi om. IT 23/24 paulum ep̄m PW 24 in exilium *W^{corr}* missos *W*
 missus PW^{corr} 25 gerentur principale T ob PWIT, corr. *W* 26 regiam ciuitatem I
 ciuitatem regiam T 28 eo præmio PW petro hiersolimi PW 28/29 ypatio ephesitano PW
 29 pallenm I 30 uero T 31 palleum I 32 apud—imperator scripsi apud constantinum
 im̄p [imperatorem *W*] PW imperator IT 33 alexandriæ T 34 redeunte IT super quibus
 scripsi per quibus PW per quos IT

Pelagius in Gazam transitum habuit, uenerunt ad eum in comitatu portantes capitula de libris Origenis excerpta uolentes agere apud imperatorem, ut Origenes damnaretur cum illis capitulis. Igitur Pelagius æmulus existens Theodoro Cæsareæ Cappadociæ episcopo, uolens ei nocere eo quod esset Origenis defensor, una cum Menate archiepiscopo Constantinopolitano flagitabat a principe ut iuberet fieri quod illi monachi superplicabant, ut Origenes damnaretur *{et}* cum ipso capitula talia docentia. annuit imperator facillime, gaudens se de talibus causis iudicium ferre. iubente eo dictata est in Origenem et illa capitula anathematis damnatio. quam susribentes una cum Menate archiepiscopo * * apud Constantinopolim repperit et inde directa est Vigilio Romano episcopo, Zoilo Alexandrino, Ephremio Antiocheno et Petro Hierosolimitano. 163 quibus eam accipientibus et subscribentibus Origenes damnatus est mortuus, qui uiuens olim fuerat ante damnatus.

xxviii Et reserato aditu aduersariis ecclesiæ, ut mortui damnarentur, Theodorus Cæsareæ Cappadociæ episcopus, dilectus et familiaris principum, secta Acephalus, Origenis autem defensor acerrimus et Pelagio æmulus cognoscens Origenem fuisse damnatum, 15 dolore damnationis eius ad ecclesiæ conturbationem damnationem molitus est in Theodorum Mompsuestenum eo quod Theodorus multa opuscula edidisset contra Origenem exosusque et accusabilis haberetur ab Origenianistis et maxime quod synodus Calchedonensis, sicut probatur, laudes eius suscepit in Ibæ epistola. cuius damnationem memoratus Theodorus tali machinatione perfecit. scribente principe contra Acephalos in defensione synodi Calchedonensis, accedens idem Theodorus Cappadocus una cum suis satellitibus, qui sub nomine catholico Acephalis studebant, cum Theodoræ augustæ fauore imperatori suggestit scribendi labore non eum debere pati, quando compendio posset Acephalos omnes ad suam communionem adducere. si quidem illi, inquit, hoc offenduntur in synodo Calchedonensi quod laudes suscepit 25 Theodori Mompsuesteni episcopi epistolamque Ibæ, quæ per omnia Nestoriana esse cognoscitur, synodus ipsa iudicio suo pronuntiauerit orthodoxam. qui si Theodorus cum dictis suis et hæc epistola anathematizetur, tamquam retractata synodus atque purgata suscipietur ab eis per omnia et in omnibus et sine pietatis uestræ labore catholicæ ecclesiæ sociati gaudente uniuersali ecclesia clementiæ uestræ laus erit sem- 30 piterna. hæc audiens imperator et dolum dolorum minime perspiciens suggestionem eorum libenter accepit et hoc se facere promptissime spopondit. sed rursus illi callida fraude rogaerunt eum ut dictaret librum in damnatione trium capitulorum, quo libro eius edito et toto mundo manifestato, dum emendare princeps erubescit, 34 inreuocabilis causa fieret; sciebant enim principem solita pietate scandalio emergente 169 sententiam suam posse corrigere seseque ad periculum peruenire. annuit eis prin-

7.8 *edictum contra Origenem diuulgatum est m. Febr. a. 542, cf. Cyrill. uit. Sabæ 86*

PWIT

6 et cum ipso *scripti* cum ipsa PW cum ipsis IT capitulis IT docentibus I continentibus T 7 eo om. PW 8 origene PW 9 lacunam indicaui e. g. supplendo multos episcopos inde *scripti* deinde PW deinde inde IT 11 ea PW originis W 13/14 cesareæ atque IT 14 principium IT, corr. I 15 emulus pelagio T 17 monsuestenum PW 18 habetur PW originianistis PW origianistis I 19 Ibæ epistola *scripti* tribus epistolæ [epistolis IT] PWIT 22 satellitibus suis W acephales W fauebant IT 23 fauorem PW 24 acephalis T adducere om. T 25 laudes suas W 26 momsuestini P mopsueteni W mompsusteni I esse om. IT 27 suo iudicio W theodorus si IT 28 hac IT retracta PW 30 ecclesiæ PW clementia P 31 dolosorum Icorr., conicio Acephalorum perspiciens *scripti* propiciens PWIT 32 suscepit W 33 damnationem Wcorr. 34 edicto I 35 principe PW

ceps et hoc se lætus implere promisit. et relinquens operis sui studium unum in damnatione trium capitulorum condidit librum pro delictis nostris nobis omnibus notissimum. cetera uero quæ subsequenter in episcopis et catholica ecclesia ab eodem principe facta sunt, quomodo consentientes episcopi in trium damnatione capitulorum muneribus ditabantur uel non consentientes depositi 5 exilium missi sunt uel aliqui fuga latitantes in angustiis felicem exitum suscepserunt, quoniam nota sunt omnibus, puto a me nunc silenda. illud liquere omnibus credo per Pelagium diaconum et Theodorum Cæsareæ Cappadociae episcopum hoc scandalum in ecclesiam fuisse ingressum, quod etiam publice ipse Theodorus clamitauit se et Pelagium uiuos incendendos, per quos hoc scandalum introiuit 10 in mundum.

EXPLICIT BREVIARIVM CAVSAE NESTORIANORVM ET EVTYCHIANORVM COLLECTVM
A SCO LIBERATO ARCHIDIACONO ECCLESIAE KARTHAGINIS REGIONIS SEXTAE FELICITER

De eis quæ in PW secuntur, disserui Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. 10 p. 279

INCIPIT IOHANNIS CONSTANTINOPOLITANI AD THEODORVM MOPSVESTENVM EPISCOPVM 15

3 Si esset quidem uenire possibile tuamque reuerentiam caritatemque complecti et in ipsa iucundari, cum multa hoc uelocitate et studio faceremus; quoniam autem hoc nobis non adiacet, nunc litteris hoc implemus. si enim ad ipsos fines mundi ducamur, tuæ dilectionis integritatem et ferorem et sine dolo sinceritatem obliuisci non possumus, quæ est antiqua et a principio quamque nunc monstrasti. neque 20 enim nos latuit quanta pro nobis et dicere et facere festinasti, domine meus honorantissime atque sanctissime; sed etsi nihil amplius factum est, deum tamen habes pro tuo studio et alacritate debitorem integrumque mercedem. nos autem non quiescimus scientes tuæ gratiam sanctitatis et tuam reuerentiam omnibus prædicantes atque poscentes eandem dilectionem florentem per omnia conseruari. non 25 enim in deserto sedentes fortuitæ intercessionis fructus habemus, quando talem in Cilicia thesaurum et reconditas diuitias possidemus. hæc est enim fortis et uigilans animæ tuæ dilectio. EXPLICIT

INCIPIT SCI GREGORII NAZANENI EPISTVLA AD EVNDEM THEODORVM MOPSVESTENVM

EP̄M

30

4 Tempus mihi est illud scripturæ dicere: ad quem uociferabo uim patiens? quis cf. Habac. 1, 2 mihi porrigit manum oppresso? ad quem pondus ecclesiæ transeat tam male iacentis ac dissolutæ? testificor coram deo et electis angelis quoniam non iusta patitur dei grex sine pastore degens et sine uisitatore propter nostrum torporem. me enim ægritudo

3. 4 ex eadem uersione adfert Facund. 7, 7 3 ep. 212 [PG 52, 668]. hæc ipsa uersio ex P edita est PG 56, 517 4 ep. 152. alia uersio est in collectione V concilii quinti [L v 471 = M viii 257], ubi instituitur probatio hanc et alias epistulas a Gregorio ad Theodorum episcopum Tyanorum scriptas esse

PWIT

2 damnationem W 4 trium om. P 5 dictabantur T 5/6 depositi sunt W 7 nunc a me WIT licere PW 8 cæsariæ P 9 etiam] etiam fuisse T 12—13 om. IT 15 INCIPIT P incipit ep̄la I ep̄la T iohannis constantinopolitani épi T constantinopolitani épi iohannis I mosuestinum P mosuestenum W, corr. W momusuestenum I 17 et¹ om. P 18 nunc et Fac. etsi Fac. 22 etsi Fac. et PWIT 23 et nos autem Fac. 26 fortuitæ P Fac. fortuit I fortuitate PcorrWT fluctus I 27 reconditus W, corr. W uigilantis Fac. 29 NAZAZENI P epistula om. T ép̄i I 29/30 Mopsuestenum ép̄m om. IT 29 MOSVESTINVM P mosuestenum W, corr. W 31 uociferabor I 32 porriget T porrigat Fac. 34 uisitatore] torpore T

tenet et citius abduxit ab ecclesia et nunc omnino extrema spirantem et amplius rebus ipsis afflictum. si quidem aliud caput haberet prouincia, ad illud oporteret clamare et contestari, tua uero reuerentia superposita ad te adtendere necesse est. curam habe tuæ ecclesiæ quois modo et non eam despicias indigne agentem. ut enim alia prætermittam, qualia nunc interim gesta sunt, non omittam. Apollinariani 5 aliqua quidem fecerunt, alia uero minantur, quæ a dominis meis et conpresbyteris disces Eulalio chorepiscopo et Eleusio, quos inpendio ad tuam reuerentiam misimus, quia hæc comprimere non est nostræ ætatis et infirmitatis, sed tuæ prouidentiæ tuæque uirtutis, quoniam tibi cum aliis facultatem donauit deus ad communem defensionem ecclesiæ. si autem hæc dicens et scribens non audiar, quod restat solum, hoc fiet, 10 publice prædicare omnibus et notum facere quia episcopo indiget ecclesia, ne propter meam infirmitatem lädatur; de cetero uos uideritis.

ITEM ALIA SCRIPTA AD EVNDEM THEODORVM EPM MOPSVESTENVM

5 Dilectionis indiciis delectamur præcipue in tali tempore et a tali nouello simul atque perfecto et ut *{te}* ex his quæ a sancta scriptura sunt, amplectar, constituto 15 Ps. 143, 12 super iuuentutem. sic enim illa uocat quod plus est intellectu ultra ætatem. Gen. 27, 28 et ueteres quidem patres rorem cæli et ubertatem terræ cum ceteris aliis concedi filiis deprecabantur, nisi cui amabile est hæc eadem altius intellegere; nos autem spiri- Ps. 19, 6 taliter omnia tibi rependimus. inpleat deus omnes petitiones tuas et fias talium filiorum pater, si tamen oportet conpendiose et familiariter orare pro te, qualem te 20 demonstras tuis patribus, ut et in ceteris et nos de te gloriemur. EXPLICIT

PARS EPISTOLAE EIVSDEM SCI GREGORII AD EVNDEM VIRVM THEODORVM MOPSVESTENVM EPISCOPVM

6 Qui adsumpsit Dauid famulum suum ex officio pastorali in regno, tuam uero reuerentiam ex grege, ut pastorale officium administres, ipse dispensat secundum 25 suam uoluntatem ea quæ nostra sunt et omnium qui sperant in eum, ipse et nunc intellectui tuæ perfectionis insinuet ut cognoscas dehonestationem nostram, qua dehonestati sumus a dominis episcopis per sententias eorum ordini quidem consentientibus, nos autem expellentibus. non enim tuam reuerentiam causabor, cum nouiter astiteris negotiis et ignores quam plurima quæ ad nostram historiam pertinent. et 30 hæc quidem sufficient; non enim uolo molestus tibi esse amplius, ne tuæ menti appaream onerosus modo in amicitiam tecum ueniens. quæ autem nobis uisa sunt cum deo

5. ep. 121 ex eadem fere uersione ad fertur a Facundo 7, 7 6 ep. 139
2—3 si quidem—necesse est et 8—10 hæc—ecclesiæ ad fert Facundus 8, 4

PWIT

1 et ⁸ om. <i>Fac.</i>	omnino nunc <i>I</i>	2 aliquid <i>I</i>	4 ecclesiæ tuæ <i>I</i> ecclesiæ tu <i>T</i>
5 quali <i>W</i>	apollinarii <i>T</i>	6 aliquam <i>W</i> uero aliqua <i>IT</i>	quidem om. <i>IT</i> a om. <i>W</i>
7 discis <i>PW</i> dicens <i>I</i>	Eleusio <i>Conc.</i> eulosio <i>PWIT</i>	impensis <i>T</i>	8 tuaque <i>PW</i> 13 item
om. <i>P</i> sed habet in fine inscriptionis ITEM ALIA	scripta om. <i>IT</i>	<i>epm</i> mosuestenum <i>W</i> , corr. <i>W</i>	
epm mosuestenum <i>P</i> scripta <i>IT</i>	15 te addidi ex <i>Facundo</i>	16 intellecto <i>PWIT</i> , corr. <i>W</i>	
17 ueteris <i>PW</i> , corr. <i>W</i>	concede <i>PW</i>	18 cui amabile <i>Fac.</i> cum iam auile <i>habile IT</i> <i>PWIT</i>	
altius <i>Fac.</i> aliter <i>PWIT</i>	21 in] de <i>T</i>	EXPLICIT om. <i>T</i> 22 eiusdem <i>eplæ IT</i> uirum	
om. <i>IT</i>	mosuestenum <i>W</i> , corr. <i>W</i> mosuestenum <i>P</i>	22/23 mopsuestenum <i>epm</i> om. <i>IT</i>	
24 regnum <i>W</i> corr <i>I</i>	25 pastorali officio <i>W</i> corr	administris <i>PW</i> , corr. <i>W</i> dispenseset <i>IT</i>	
27 qua <i>Crabbe</i> quia <i>PWIT</i>	28 a—episcopis scripti secundum Γ adōmis <i>epi</i> si <i>PW</i> ad <i>ōms</i>		
epis <i>IT</i>	30 ignoris <i>PW</i> , corr. <i>W</i> storiam <i>PW</i>	pertinet <i>W</i>	31 tibi molestus <i>T</i>
32 in om. <i>PW</i>			

consilium habentibus, hæc tibi nota facimus. ego cessi Nanzianzenæ ecclesiæ neque ut contemptor dei neque ut despiciens paruum gregem; neque enim patietur istud anima philosophi. FINIT

INCIPIT ALIA EIVSDEM SCI GREGORII AD EVNDEM VIRVM THEODORVM MOPSVESTENVM EPM

Per omnia reuerendo et dei amatori fratri et coepiscopo Theodoro Gregorius 5 in domino salutem. Habuit quiddam et apud nos liuor, quem non facile potuit ullus effugere. ecce seditionem etiam Cappadoci suscitamus, ut ita dicam, quod non prius auditum est neque creditum malum, quatenus non glorietur omnis caro coram 1 Cor. 1, 29 deo. sed uideamus ut omnes cum simus homines, non facile alios increpemus. sed mihi quod lucrum et in calamitate nisi quod possibile est dicere mirabiliter? et 10 uere rosas ex spinis, sicut proverbum habet, colligimus. ego ergo nequaquam ante præsentia tuæ uenerabilitatis usus neque litteris adlocutus, sed tua sola opinione inlustratus, nunc in necessitate ueni te per litteras adloqui; et gratias multas ei qui hoc largitus est. scribere autem de hoc aliis episcopis, unde mihi scripsisti, iam non est temporis ideoque omittamus. simul enim et inæqualitas nos pigriores 15 effecit; quæ autem tibi scribimus, et illis per te scribimus. desinat perscrutari quæ circa nos sunt, dominus meus et dei amator Elladius episcopus; neque enim spiritali, sed contentioso hæc quærerit spiritu. neque enim hoc scrupulositas regularum est, sed furoris expletio, sicut est ex tempore manifestum et multis cum eo præter rationem motis similiter et mouendis. oportet enim taliter dicere et non contristari. ego 20 enim si sic haberem corpus, ut præesse possim ecclesiæ, in Nanziazo sum olim ordinatus et non in Sasimis, quæ quidam persuadent non recte uobis; non taliter nobis infelicit. neque enim diuinorum constitutionum sumus indocti, ut ecclesiam meam despiciam et uitæ otia sequar tantis propositis mercedibus eis qui laborant secundum deum et ei qui commissum talentum operatur. quid autem mihi tanti labores 25 prosunt et magna spes de maximis malum habenti consilium? quoniam autem et corpus mihi inbecillum est, sicut est omnibus manifestum, licet onus nullum ex recessione mea futurum sit, pertimui, ei propter quam dixi causam (uidebam enim ecclesiam domini habere nos <læsam> in principalibus rebus et ex nostra dissolutione prope modum dissolutam), supplicau et primum et nunc, domino meo et dei amatori 30 episcopo patriotarum dico, ut daret caput ecclesiæ. quod cum dei adiutorio dederunt dignum et meis desideriis et uestris orationibus. hæc ergo ipse cognosce, domine carissime, et reliquos doce episcopos recipere eum et condescernere et non

7 ep. 183

PWIT

1 nazianzenæ WI nanzianzenæ W^{corr} nazanzenæ T 2 stat PW 3 FINIT om. WIT
 4 INCIPIT—EIVSDEM] item épla IT uirum om. WIT mosuestenum W, corr. W mosuestinum P
 om. IT ép̄m om. T 6 quidam I 7 Cappadoci scripsi secundum Γ cappadocis PIT capa-
 dociis W suscitauimus IT 9 omnis PW increpamus PWIT 10 nisi quod] aliter
 Græca 11 collegimus IT ante om. IT 12 præsentiam PW usus sum IT neque
 scripsi secundum Γ et quæ PW teque IT sola scripsi secundum Γ salua PWIT 15 tempus T
 pigrioris PW, corr. W 18 hoc IT scripulositas PW, corr. W 20 motis scripsi secundum
 Γ multis PWIT monendis PW 21 præesse possim PW præsessem IT nanzianzo IT
 nanzazo W^{corr} 22 Sasimis Γ sanissimis PWIT quidem PIT nobis I taliter scripsi
 aliter PWIT; legit translator ἡμίν ἀθλίως προ ἡμην ἀθλίος 24 otiae P eis IT meis PW
 26 prosunt IT possunt PW concilium I 27 licet] nec ut Γ 29 dñi IT dum PW læsam
 addidi ex Γ 31 patriotarum dico scripsi τῶν πατριωτῶν λέγω Γ patrioterodico PW patri
 hotherotico I patri otherito T 32 ipse om. T 33 doce scripsi docet PW docete T doceto I
 e[2] ut P

onerare meam senectutem oblocutionibus credentes. additum sit autem et illud his litteris: dominum meum et dei amatorem consacerdotem Bosporum si quidem apud uos examinatio reppererit circa fidem malum, quod ne dicere *(quidem)* fas est (dimitto enim longum tempus et testificationem nostram), ipsi hoc iudicate. quodsi circummanentum querela malam ei opinionem operatur et nouum crimen est, non oblocutionibus trahamini neque ualidiores has ueritate supplico faciatis, ne multos contristetis qui agere bene disponunt.

Saluus et latus serueris nobis ecclesiæ communis ornatus. EXPLICIT

INCIPIT EIVSDEM SCI GREGORII AD EVNDEM VENERABILEM THEODORVM MOPSVESTENVM
EPM

10

8 Per omnia reuerendo et deo amatori fratri et coepiscopo Theodoro Gregorius in domino salutem. Audio te grauiter ferre a monachis nobis et pauperibus factas iniurias, et mirum nihil, cum necdum plagatus sis et nostrorum malorum in experimentum non ueneris, ad hæc talia te esse inpatientem. nos autem tamquam qui multa mala sumus experti et perpessi iniurias, competenter [debemus] quibus credi debeat, 15 æstimandi sumus monita dantes tuæ uenerabilitati quæque uiuendi ordo docet, demonstrat et ratio. pessima quidem ea quæ facta sunt, et ultra omnem iniquitatem sunt; quis enim electus est? iniuriari altaria, retinere mysteria, medios nos stare inter sacrificia et lapidantes et medellam facere pro lapidatione querellas, pudorem uirginum abstrahi, monachorum decorem auferri, pauperum calamitatem ex asperitate, 20 quæ plus ad miserationem moueat, fieri. sed forsan magnanimiter ferre melius est; nam et multis ex his quæ egimus, dedi magnanimitatis exemplum. neque enim uerbum taliter persuadit multis quemammodum actio, quæ est tacita monitio. magnum existimamus esse a lædentibus poenas expetere; magnum, inquam; etenim et hoc utilimum ad aliorum correctionem. sed multo hoc maius est et diuinum ferre 25 tolerabiliter in*(tolerabilia)* patientes. illud namque malitiam refrenat, hoc autem bonos persuadit, malos autem non esse multo plus melius est et perfectius. magnum æstimamus nobis propositum esse negotium misericordiam et ut indulgeamus quæ in nobis fuerint perpetrata, quatenus et ipsi indulgentiam mereamur, et offeramus boni-

8 ep. 77

1—7 additum sit—bene disponunt *adferuntur in collatione v concilii quinti L v 477 = M viii 258;*
uersio est alia 12—13 iniurias *adferuntur ex alia uersione in collatione v concilii quinti*
[L v 476 = M viii 257]

PWIT

1 honorare PW	oblationibus IT	credentis PW	credentium IT	2 sacer-
dotem T	3 fidem quidem IT	ne dicere quidem fas	scripsi secundum Γ	ne diceret
fas PW	dicere nefas IT	4/5 quod I	5 circummanentum IT	opinionem ei T
nouum IT	6 ueritati PWIT	suppicio PW	8 EXPLICIT PW,	crimen
<i>infra afferam</i>				

PW

9 MOPSVESTINVM P	13 placatus W	13/14 experimento PW	15 debemus deleui
16 stimandi PW, corr. W	quæque = ἡ τε	uiuendi ordo] <i>pro πολιτική legit πολιτεία</i>	18 electus
est PW ἀντερεῖ Γ; latet corruptela Græca	retinere W	retenere P συγχυθῆναι Γ, coniecerim turbari	
medius PW	inte P ante W	19 pro lapidatione scripsi secundum Γ probatione PW	
20 abstrahi scripsi abstrage PW	ex asperata teque PW	21 plus P populus W	22 dedit PW
23 que ammodum PW	26 intolerabila patientes scripsi inpatientis [inpatientes W ^{corr}] PW		
27 bonus PW, corr. W	male translata sunt τοῦ μὴ κακούς εἶναι πολὺ κρείττον	28 ex-	
existimamus PW	W ^{corr}	timamus PW	

tatem bonitati. Finees æmulatori obaudi, qui Mazianitum confixit cum adultero Num. 25, 8. 13 et exemit opprobrium de filiis Israhel et laudatus est amplius quia orauit pro populo delinquenti. stemus ergo et nos, propitiemus et impetus elassescant secundum Ps. 105, 30. 31 quod scriptum est, et reputetur hoc nobis ad iustitiam. laudatus est et Moyses, quia Exod. 2, 12 occidit Aegyptium coridolens Israheli, et laudatus est amplius quia Mariam sororem Num. 12, 10. 13. 14 orando saluauit a lepra. considera et residua. comminata est Niniuitis sub- Ion. 3, 5. 8—10 uersio, sed peccatum lacrimis redemerunt. Manasses in regibus iniustus, sed in eis 2 Paralip. 33, 18. 19 qui saluati sunt, eluxit prospicuus. qui apud deum dicitur commendasse iracundiæ 8 uerbum, et protectio subsecuta. quid miseratione celerius? ignem Sodomiticum Lc. 9, 54 Ioh. 18, 10 petunt discipuli aduersum ducentes Iesum, ille autem ultionem fert indigne. incidit Malcho Petrus auriculam uni qui fecit iniuriam; Jesus autem restituit eam. quid Lc. 22, 51 quod interrogans si septies fratri indulgendum est delinquenti, uelut exigua loquens Mt. 18, 21. 22 culpatus est? nam illi septies uerbo septuagies adicitur. quid etiam debitor *(in)* Mt. 18, 27. 28. euangeliis, qui non indulserit quæ indultus est? non amarius ob hoc indulta exigitur? 33. 34 quid etiam orationis forma? non uult remissionem nisi remissione mercari. tanta 15 habentes exempla imitemur dei miserationem et non uelimus docere nos ipsos quantum malum est peccati retributio. uides consequentiam bonitatis. *(fert le)gem* prius, deinde præcipit, promittit et comminatur, inproperat, extendit, sed detinet, comminatur rursus; quando coactus fuerit plagam inferre, et hanc paulatim, locum subaperiens correctioni. non ergo percutiamus subito, neque enim tutum est, sed terrore corri- 20 pientes misericordia uincamus et accipiamus reuerentiae debitores conscientia eos amplius quam furore plectentes. non aridam faciamus ficum adhuc fructificare Lc. 13, 7—9 potentem, non tamquam inutilem culpemus et occupantem locum, quam curare poterit forsan artificis agricolæ patrocinium et diligentia. neque tantum opus et famosissimum taliter per iussionem forsan maligni et inuidiam sic in breui soluamus. 25 et certe turpe est, ut non aliud consideremus, si uisi fuerimus aduersum pauperes concertari, qui hoc amplius habent ut propter suam calamitatem etiam cum lædant, qui misericordiam mereri debeant, astimentur. nunc itaque puta omnes ante pedes tuos se proicere ipsos pauperes et eorum nutritores et cunctos monachos atque sacratas uirgines pro se ipsos supplicantes: da omnibus pro his indulgentiam, quia et contriti 30 sunt sufficienter, quod exinde manifestum est ex quo nos rogauerunt, et supra omnia nos, qui pro eis supplicamus. quod etsi tibi pessimum uidetur ab eis iniuriari, multum appareat esse pessimius eos qui te monent, non audire. bono autem Paulo indulgeat deus quæ in nobis excessit. EXPLICIT SCI GREGORII AD VENERABILEM THEODORVM MOPSVESTENVM EPM

35

28—33 nunc—audire adferuntur aliter uersa in collatione quinta Concilii quinti l. c.

PW

1 fines PW ζηλωτής ἡκουσε Γ mazianitem PW 3 propitii eamus PW 4 laudatus Γ
 datus PW qui P 5 quam W^{corr} 6 comminuata PW, corr. W niniuetis W 8 qui—
 commendasse] corrupta, cf. Γ 10 docentes PW ἀγόντων Γ ferit PW 11 unius PW
 quid Γ qui PW 12 interrogans scripsi inrens PW 13 debitor in Γ debetur PW 17 fert
 legem scripsi secundum Γ cum PW 18 præcepit PW 19 inferre] legit ἐπιδειν pro ἐπιδειν
 20/21 corripienes scripsi secundum Γ corripi PW 25 post soluamus haud pauca habet Γ quæ hic
 desunt 27 ledent PW 32 nobis Γ nos PW etsi tibi P et sibi W 34—35 EXPLICIT—
 MOPSVESTENVM [MOPSVESTINVM P] EPM PW in fine 7 subscribunt expliciunt sci gregorii eple [eple sci
 gregorii T] ad theodorum IT

9

INCIPIT EPISTOLA ISIDORI PELVSIOTAE AD SCM CYRILLVM

Isid. ep. 1, 370

Terrent me diuinarum scripturarum exempla, et quæ necessaria sunt, compellor scribere. siue enim pater sum, ut ipse dicis, Heli condemnationem metuo, quia peccantes filios non coercuit; siue filius tuus sum, sicut magis scio, habitum illius Marci gerentis, pœnam Ionathæ formido, qui patrem non prohibuit uentriloquam 5 requirentem, et prior illo qui peccauerat, qui non prohibuit, quod potuerat, in bello defunctus est. ut igitur et ego non adiudicer et ipse non iudiceris a deo, depone contentiones *(nec)* ob iniuriæ propriæ ultiōem, quam tibi a mortuis deberi putas, uiuentem ecclesiam dissipes et æternam dissensionem ei sub pietatis prætextu concines. EXPLICIT [EIVSDEM AD EVNDEM]

10

10

INCIPIT ALIA AD EVNDEM BEATVM CYRILLVM

Isid. ep. 1, 310

Compassio quidem non acute uidet, aduersitas autem omnino non uidet. si igitur utraque uis prauitate purgari, noli uiolentas extorquere sententias, sed iusto iudicio causas permitte, quia deus, qui omnia ante quam fierent, nouit, descendere et Gen. 18, 21 clamorem Sodomorum uidere pie dignatus est nos scrupulosæ examinationis edocens 15 argumentum. multi enim te diffamant eorum qui in Epheso conuenerunt, uelut 1'phil. 2, 21 proprias inimicitias uindicantem et non quæ Iesu Christi sunt, recte quærerentem. nepos est, aiunt, Theophili et uotum illius imitatur. sicut enim ille manifesta insania uirum deo plenum et deo amabilem Iohannem calumniatus est, ita et iste desiderat gloriari, quamvis in his qui iudicati sunt, plurima esse differentia uideatur.

20

11

ITEM EIVSDEM AD EVNDEM

Isid. ep. 1, 323

Multa quidem testimonia scripturarum, multæ autem contemplationes paternæ ueram incarnationis domini rationem caute dilucidant, licet nostræ mentis et linguæ hoc sacramentum mensuras excedat. quia autem uerus et super omnia deus homo factus est neque ab eo quod erat, conuersus et quod non erat, adsumens in naturis 25 duabus unus existens filius sine initio et sine fine et sempiternus, nec ipse negabis multas habens sancti patris nostri magni Athanasii in his consensiones, hominis qui ad diuina ultra naturam ingressus est.

12

ITERVM EIVSDEM AD EVNDEM

Isid. ep. 1, 324

Oportet te, ammirabilis, inconuertibilem semper esse et neque timore prodere 30 cælestia neque tibi ipsi contrarium apparere. nam si ea quæ a te nunc scripta sunt, prioribus comparaueris, aut adulatioñis apparebis obnoxius aut facilitatis minister, uana quidem gloria superatus, magnorum autem athletarum non imitatus certamina, qui omni uita sua in exiliis affligi passi sunt quam ut peruersum dogma usque ad aures saltim suas ammitterent. EXPLICIT

35

9—12 a Rustico tralatæ extant in Collectione Casinensi 80, 7. 3. 5. 6 [t. 1 4 p. 9 sq.] 9. 10 ad-
feruntur aliter uersa a Facundo 2, 4

PWIT

I INCIPIT om. T cyrillum ep̄m IT 4 filios tuos PW, corr. W 5 gerentes PWT
 6 qui²j quia WIT non om. I 7 et² om. IT 8 nec addidi 9 ne uiuentem IT dissensionem I dis-
 cessionem T ei sub IT eis ubi PW 9/10 concennis PW concinnis Pcorr Wcorr concinnens I
 EXPLICIT—EVNDEM PW om. IT 11 item ep̄la ysidori [ysiodori I] ad eundem cirillum IT 13 pra-
 nitate scripsi sp̄u ita PWIT λήμης Isid. pestilentia Rusticus 14 qui om. IT 15 scripulose PW
 examinatione se docens PW 19 iohannem et dō amabilem PWIT 20 gloriam T differentiam PW,
 corr. W 27 consensionis PW 29 item T 30 oportet eam mirabilis PW oportet ammirabilis IT
 31 apparebo T 33 altercarum PWT altercatorum W 34 ecclesiis T 35 EXPLICIT om. IT

DEFENSIO FIDEI FACTAE A CYRILLO

13 Inuicta pariter ueritate defendimus homousion patri dei filium esse et spiritum sanctum consubstantialem patri et filio confitendum. si ergo Arrii erroris insaniam armis communibus expugnamus, si non de solo patre neque de solo filio neque de solo spiritu sancto, sed de tota trinitate cum apostolo confitemur quia deus solus potens ^{1 Tim. 6, 15.} ¹⁶ rex regum et dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem, quem nemo hominum uidet neque uidere potest, et unam Christi de trinitate personam dicimus passam, iure fatemur in altera eum pati potuisse natura, non illa quam cum patre et spiritu sancto creditur habere communem, sed quam de sua [deus] matre suscepit, quando se dei filius et filium esse ¹⁰ hominis uoluit, non duplicata una eademque persona, sed inconuertibiliter coadunata utraque natura. idcirco aut in eo naturam confiteris secundum quam de Maria theotocon non negas genitum, aut communibus inimicis Arriis atque Manichæis indebitam conuinceris dare uictoram, cum uel Christi deitatem dicis fuisse passibilem uel ei Manichæorum more carnis adimis ueritatem, si eum post uirginis partum naturam ¹⁵ habere asseras singularem. EXPLICIT

ITERVM CAPITVLA BEATI CYRILLI ET TESTIMONIA DIVERSORVM

14 i Certe tamquam aliud in alio habitare, id est diuina natura in humanitate, non ^{t. 1 p. 203.} ^{3—10} perpessa commixtionem aut confusionem aut commutationem, ut esset quod non erat. quicquid enim in alio habitare dicitur, non ipsum fiet tale quale est in quo ²⁰ habitat, sed aliud in alio magis intellegitur. at uero in uerbi natura et humanitatis solam nobis differentiam designat diuersitas naturarum; unus enim ex utraque intellegitur Christus. ergo inconfusione, ut ante dixi, seruata inhabitasse uerbum ait in nobis; scit enim unum esse filium unigenitum carnem factum et hominem. ^{10. 1, 14}

[INCIPIVNT TESTIMONIA DIVERSORVM] SCI CYRILLI DE LIBRO VICESIMO SECVNDO ²⁵

DE THESAVRO

ii Non enim unam esse naturalem operationem dicimus dei et facturæ, ut neque PG 75. ⁴⁵³ hoc quod factum est, in diuinam substantiam prouehamus neque quod diuinæ naturæ præcipuum est, in locum qui creaturis conuenit, deponamus.

ATHANASII IN LIBRO IIII ADVERSVS ARIANOS

30

Athan.
c Arian. 3. 35

iii Si uideamus eum per instrumentum proprii corporis diuine aliquid agentem aut dicentem, cognoscamus quia cum sit deus, hæc operatur, et rursus si uidemus humane loquentem uel patientem, non ignoremus quia carne uestitus factus est homo et sic hæc fecit. uniuscuiusque proprium cognoscentes et utraque ab uno agi uidentes recte credimus et numquam errabimus. ³⁵

GREGORII NYSENI EX LIBRO IIII EXPOSITIONVM IN BEATITVDINIBVS

Ieiunus enim quadraginta diebus permanens postea esuriuit. dedit enim PG 44. ¹²³⁷ naturæ quando uoluit operari quæ sua sunt.

13 *incertum est unde hæc desumpta sint, a Cyrillo certe aliena esse uidentur*

PWIT

1 FACTA W ^{1 corr.} **2** homousii PW **3** sic I arriani IT errores PW **5** tota] sola T
7 uidit IT **8** alterum PW, corr. W **10** de sua d̄s PW d̄s de sua IT deus deleui
11 unam PW personam W **12** utramque naturam W **13** genitam PW ariis PW,
corr. W arrianis IT **16** EXPLICIT om. IT **17** item T **18** ¹ om. W certe PW certum est IT
id est om. I diuinam naturam IT humanitatem PWT **19** perpessam IT **21** inhabitat T
22 nobis solam T **25** INCIPIVNT—DIVERSORVM eieci postulatur TRICESIMO SECVNDO **28** est
om. PW **30** contra T ARRIOS W arrianum IT **36** nuseni PW miseni T propositio-
num W impositionum IT **38** quando naturæ PWT

ITEM CYRILLI EX INTERPRETATIONE LEVITICI DE SYNAGOGA IVDAEORVM

PG 69, 576 v Duo quidem pullos iubet assumi uiuos et mundos, ut intellegas per uolatilia cælestem hominem simul et deum in duabus naturis.

Et post pauca

vi Vnus ex ambobus Christus; propterea et tamquam duo pulli in duabus naturis assumitur et intellegitur iterum uelut in ambobus, tamen uiuis et mundis.

ITERVM EIVSDEM EX INTERPRETATIONE APOPOMPEI

t. 11, 4 p. 48, 23—25 vii Ergo uel si duo hircos portauit utilitas propter probationem sacramenti Christi uel si duo pullos, erat in ambobus uelut in passione et extra passionem et in morte et supra mortem.

ITERVM EIVSDEM EX EPISTOLA AD ORIENTALES SCRIPTA LAETENTVR CAELI

t. 11, 4 p. 17, 18—20 viii Nouimus deiloquos uiros alias quidem communes facientes uelut in una persona, alias autem diuidentes uelut in duabus naturis, et deo quidem decentes uoces secundum diuinitatem Christi, humiles autem secundum humanitatem tradentes.

GREGORII EPI NAZIAZENI EX LIBRO THEOPHANIA DICTO

viii Duplex enim erat in eo natura.

EIVSDEM EX EPISTOLA AD CLIDONIVM

ep. 101 cf. Exc.
Ephes. xiii x Naturæ quidem duæ, deus et homo, quoniam et anima et corpus, filii autem non duo.

ITEM CYRILLI AD THEODOSIVM IMPERATOREM AVGVSTVM

t. 11, 1 p. 57, 16 xi Sicut in diuinitate perfectus, ita et in humanitate perfectus.

EIVSDEM IN LIBRO DE TRINITATE

PG 75 p. 853^c xii Consubstantialis et coæternus deo et patri filius uelut terminum aliquod diuinitatis et humanitatis Christus in utrisque habens.

ANASTASII PAPAE ROMANI AD VRSICINVM

Coll. Auell. 81 p. 226,
21—227, 3 xiii Nam principium deus uerbum has nostræ naturæ primitias per multam sibi bonitatem unire dignatus est, qui non permixtus, sed in utrisque substantiis unus Ioh. 2, 19 et ipse uisus secundum quod scriptum est soluite templum hoc et in tribus diebus suscitabo illud. soluitur enim Christus Jesus secundum meam substantiam, quam suscepit, et solutum suscitat proprium templum.

ITERVM ANASTASII PAPAE AD VRSICINVM

ibid. p. 226, 1—21 xiii Confitemur ergo dominum nostrum Iesum Christum filium dei unigenitum ante omnia quidem sæcula sine principio ex patre natum secundum deitatem, nouissimis

viii in or. 38 non inuenio nisi 15 p. 328 διπλοῦς γάρ ἦν xiii—xv in Coll. Auellana et Berolinensi epistula dicitur Gelasii ad Laurentium de Lignido, sed cf. Abhndg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. 10 p. 168 nr. 92.

PWIT

2 duos IT 5 vi om. IT ambabus IT duo—naturis PW duobus pullis IT in duabus naturis neque hic neque infra (6) extant apud Cyrillum 6 uelut PW uelut in duabus naturis IT in ambabus] ἐν ἀμφότερα Cyr. 7 item T APONPEIO P APOMPEI WI 8 vi IT duos IT hircos om. T 11 item T missa T 12 vii IT nouus PW deilocus PW 13 duobus PW deo] ideo I dicentes PWI, corr. W 15 nazanzeni WIT THEFANIA P 16 viii IT 18 ix IT 20 augustum om. I 21 x IT in² om. PW 23 xi T om. I et² om. I aliquam I 26 xii T om. I principum I 27 uniti PW quia PWIT non om. T 28 est et I 29 eam T 30 et om. T 31 ITEM W 32 hinc inde numeri in IT non ascripti sunt

autem diebus de sancta uirgine Maria eundem incarnatum et perfectum hominem ex anima rationali et corporis susceptione, omousion patri secundum deitatem et omousion nobis secundum humanitatem. duarum enim naturarum perfectarum unitas facta est ineffabiliter. propter quod unum Christum eundem filium dei et hominis unigenitum a patre et primogenitum ex mortuis confitemur scientes quod quidem 5 coæternus suo patri secundum diuinitatem, secundum quam opifex est omnium, et dignatus est post consensionem sanctæ uirginis, cum dixit ad angelum ecce ancilla Lc. 1, 38 domini, fiat mihi secundum uerbum tuum, ineffabiliter sibi ex ipsa ædificauit templum et istud sibi uniuit, quod non coæternum de sua substantia e cælo detulit corpus, sed ex massa nostræ substantiæ, hoc est ex uirgine. hoc accipiens et sibi 10 uniens non deus uerbum in carne uersus est neque ut phantasma apparet, sed inconveneribiliter incommutabiliter suam conseruauit essentiam, primitias nostræ naturæ suscipiens sibi uniuit.

ITERVM EIVSDEM PAPAE AD EVNDEM VRSICINVM

14

- xv Numquam autem per resurrectionem unionis nostræ discessit a proprio templo ibid. p. 227, 4—6 nec discedere potest propter ineffabilem suam benignitatem.

PAPAE GELASII EPIS PER DARDANIAM CONSTITVTIS

- xvi His igitur incitati per fratrem et coepiscopum nostrum Vrsicinum præsentia Coll. Auell. ep. 79
dirigere scripta curauimus præeunte gratia salutationis hortantes ut magnanimitate p. 220, 14—222, 9
auxilio domini tolerando rerum transeuntium uastitatem magis esse debeamus adtoniti 20
ne, quod absit, perpetuæ subeamus uitæ dispendium. proinde quæ catholicæ
ueritatis poscit utilitas præcauenda, dilectio uestra paulisper aduertat. apud Græcos,
quibus multas hæreses abundare non dubium est, iam ante annos fere quadraginta v
de domini nostri et saluatoris incarnatione nata conquæstio est Eutychen quondam
presbytero Constantinopolitano in blasphemias proruente, per quas diceret unam tantum- 25
modo, id est solam diuinitatis naturam siue substantiam in domino Iesu Christo
credere nos debere susceptæ carnis ueritate prorsus abolita. quod utique impium
prauumque commentum Marcionistis Manichæisque coniunctum totum sine dubio
salutis nostræ solueret sacramentum, si quidem quantum et scripturæ uenerabilis dicit
(xvii) auctoritas et maiorum testatur doctrina nostrorum, redemptorem mundi deum totum 30
simul deum totumque hominem ex Maria uirgine fuisse genitum et huic mundo certum
est extitisse conspicuum, sic passum atque resurrexisse constat a mortuis, ita XL diebus
fuisse cum discipulis uersatum, in cælis ascendisse plena luce sit clarum et, quomodo Mt. 26, 64
dictum, ad iudicium angelo testante uenturum, ut et filius hominis quem beatus Act. 1, 11
Stephanus martyr a dextris uirtutis dei uidit astantem, manifestus appareat et quem 34
compunixerunt, persecutores eius aspiciant, quod nimurum sine carnis humanæ non Act. 7, 55
Ioh. 19, 37

PWIT

1 ex IT 2 dinimicatu 1 3 quidem est IT 6 coæterno PW suo PW deo IT 7 con-
cessione 1 dicitur W 8 ædificare IT 9 stat P stat W istad Wcorr statim IT de I
11 phantasmata PW 12 incommutabiliterque Wcorr et incommutabiliter IT et primitias IT
14 item IT eundem om. T 16 potuit T dignitatem IT 17 epi PW om. IT constitutos W 23 fere annos Wcorr fere PWIT 23/24 v de PcorrW unde P annos IT 24 quæstio IT
enthinc 1 quondam] quod P que W quoque Wcorr om. IT 26 diuinitati PW 27 nos credere T
suscepta PW 29 solnere PW soluerit T 30 inde a redemptore nouum capitulum incipiunt PW
inscribendo item XVSIXM numeroque XVII apposito deum om. I 30/31 totum—deum om. T
32 perspicuum T ac T ex IT 33 sic IT et quomodo PWIT eoque modo uel eo
quomodo Golus, coll. 34 dictum est IT 35 ad PWIT, corr. WI

potest constare materia, cuius adsumptio glorificata est deitate non prorsus adsumpta.
 cf. 2 Ioh. 7 unde et beatus Iohannes apostolus dicit: qui negat Christum in carne uenisse, hic est antichristus, et gloriosus apostolus Paulus qualem hodieque credere debeamus dominum
 Col. 2, 9 nostrum Iesum Christum, palam professus est dicens: in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, quo breui capitulo simul Arrianam pestem et hanc 5 quam diximus Eutychianam cælesti prædicatione subuertit, quia et nihil minus est, ubi omnis plenaque diuinitas habitare perhibetur et corporaliter exprimendo ueritate persistere nostri corporis approbatur. super his autem frequenter ab apostolica sede et per sanctæ memoriae beatum Leonem et per successores eius certum est Græcos fuisse conuictos, sicut ipsorum chartis quas apud nos habemus, sine ambiguitate mon- 10 stratur. tunc uero quamuis ipsam pestilentiam non audeant profiteri, his tamen qui talibus communicauerint meritoque secundum Calchedonensis decreta concilii ab apostolica sede damnati sunt EXPLICIT

INCIPIT BEATI THEODORITI DE TRINITATE

15 Salus autem est scientia existentis, existentis uero scientia est dei, deus autem 15 Heb. 4, 15 est trinitas, cuius notitiam uerbum secundum similitudinem nostram præter peccatum Mt. 20, 19 factum dedit dicens discipulis: euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. tres subsistentias siue personas ostendit dicens in patrem et filium et sanctum spiritum. propterea enim pater est et non filius neque spiritus, et filius est et neque pater neque spiritus, et spiritus 20 spiritus sanctus est et neque pater neque filius. manifestauit autem se sancta Mt. 3, 16, 17 trinitas in Iordane, patre testante, filio baptizato, sancto spiritu in columbae specie descendente. et pater non erat qui baptizabatur, sed filius; qui uero de sursum testabatur, non erat filius sed pater, et qui in specie columbae descendit, non erat filius, qui baptizabatur, neque pater, qui de excelsis clamabat, sed spiritus sanctus. pater 25 Mt. 3, 17 enim ab excelsis clamabat: hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui, latens uerbum propter incarnationem ostendens; filius autem est incarnatum uerbum et a Iohanne baptizatus et spiritus sanctus propriam habens subsistentiam descendens ostendebatur in specie columbae et permanens super eum.

[CONTRA SABELLIVM EIVSDEM BEATI THEODORITI.] Arguitur itaque insensatus 30 Sabellius, qui sensu Iudaico asserit monarchiam intellegendu et sapiendo patrem non uere patrem et filium non uere filium et spiritum sanctum non uere spiritum sanctum, sed nomina solummodo sine subsistentiis tria in una persona coniciens. ut autem clare intellegatur, exemplo quodam tenui istius patefaciamus sensum. ait enim trinitatem non uere trinitatem personarum subsistentium esse. nomen Petrus, in 35 baptismate uero Andreas et in militia Thomas; sed non uere trini huiusmodi trinitas

¹⁵ primus edidit Stephanus Baluze in *Miscellan.* libro IIII p. 1 sq. conjecturas proposuit Cotelier in *Monum. eccl. Græcæ* 3, 560 sq.

PWIT

2 iohannis PW	3 hodie quem T	5 quod PW	7 omni PW	ueritatem T
9 beatæ T	10 conuictos P conuictos W	11 tunc PWT nunc I Gelas.	audeat PW	
his PW hi IT eos Gelas.	12 communicauerunt T	13 excerptum in media sententia abrumpi		
apparet ex Gelasio	EXPLICIT om. IT	14 INCIPIT om. IT	theoderiti IT	15 dei Cotelier
dS PWIT	16 notitia P	secundum uerbum I	19 in om. I	SPM SCM IT
om. Wcor IT	22 spu sco IT	25 celis I	26 de celis I	21 spiritus
30 CONTRA—THEODORITI [theoderiti epi IT] PWIT, non crediderim ab excerptore hoc loco quicquam	33 tantummodo T	34 exemplo Pcorr exempla PWIT	quodam om. IT	omissum esse
tenui Cotelier tene PWIT	35 subsistentium T			

est, nominum uero solummodo trinitas et non rerum est. res autem uere subsistens est pater, ex quo omnia, et res uere subsistens filius, per quem omnia, et res uere subsistens sanctus spiritus, in quo omnia. propter tres subsistentias tres res et propter unam eandemque naturam una eademque res. omnia ergo quæcumque 4 facta sunt, a sancta trinitate habent essentiam et in ea consistunt. uerbo enim Ps. 32, 6 domini, [hoc est patris] cœli firmati sunt et spiritu oris eius omnis uirtus eorum. dominus autem pater, dominus autem et filius, dominus uero et spiritus sanctus; commune namque trium personarum est dominus et deus. dominus Deut. 6, 4 enim deus tuus dominus unus est. adtende quod dicitur: unus deus substantia atque natura, tres uero personæ, non alterius naturæ pater et alterius filius et alterius 10 spiritus sanctus, sed una natura atque substantia. nam et animalia rationalia VI Ies. 6, 2. 3 alas habentia dicendo sanctus sanctus dominus in trinitate personarum prædicant unitatem. unitas enim in trinitate cognoscitur, in unitate trinitas una, deitas una et uirtus una et regnum unum; quod uult pater, uult et filius, uult et spiritus sanctus. trinitas autem quia pater filii subsistentis pater est et filius subsistentis 15 patris est filius et spiritus sanctus subsistens est ex patre procedens et per filium datus. [aduersus Arrium impium] sed necessarium quidem est ut tres subsistentias confitendo malam sectam Arrii fugiamus. contraria enim Sabellio iudaizanti pergens uia et fugiens monarchiam in multorum deorum paganicam inruit opinionem subsistentias sanctæ trinitatis in una deitatis substantia non intendens, sed naturas et sub- 20 stantias extraneas subiectas alterutris, deum magnum definiens et paruum et minimum. fuge insensibilitatem; fugiens enim rem incongruam incongruentius adinuenit. introduxit enim sine fœdere prœlium sanctæ ecclesiæ dei filium minorando. respice itaque quomodo Sabellius quidem fugiens Arrium Iudæus est factus, quomodo autem Arrius Sabellium fugiens paganus effectus est. ille siquidem uniprincipium, 25 hic uero multiprincipium allegauit; est autem media et uere regalis uia et ab hoc et ab illo abstinere. ait enim: non declinabis ad dexteram aut ad sinistram; uia regali cf. Num. 20, 17 perge. regalis autem uia est ut neque Sabelli continuatio uel et confusio suscipiantur neque Arrii diuisio, sed credantur tres quidem subsistentiæ siue personæ, non autem una trinitatis subsistentia secundum Sabellium, et una substantia seu natura 30 confiteatur et non tres naturæ secundum Arrium. quia uero incerta sunt ignorantibus quæ dicuntur, quid est natura et substantia seu persona uel subsistentia, necessarium est de his breuiter explanare. ineruditæ namque multi se habentes delinquent circa sanctam trinitatem et circa incarnatam dispensationem unius de trinitate dei uerbi nescientes quid est natura et substantia et quid est subsistentia atque persona. natura et substantia in nullo significatiuorum differunt nisi nomine; natura enim substantia est. subsistentia et persona in nullo significatiuorum differunt nisi nomine; subsistentia enim persona est. sed natura quidem et substantia hoc

9—11 cf. Theodoreti quæst. in Deuteron. p. 262 Schulz 11—13 cf. eiusdem comment. in Is. p. 31, 24—26 Möhl 18—31 cf. eiusdem eranist. 2 p. 78 Sch.

PWIT

1 et] est et IT res IT tres PW 3 sps scs IT 4 et—una om. IT 6 hoc—
patris PW om. IT 8 communem W triumque I 9 dominus] dſ T unus dſ una I 16 est¹
Pcorr om. PWIT 17 aduersus—impium PWIT, cf. p. 150, 30 19 uiam PWIT duorum PW,
corr. P 20 unam PW substantiam PWT 24 arrium Wcorr IT arius PW arrius Pcorr
26 alligauit PW 27 ad² om. T 28 et PW etiam IT ut Pcorr 30 et] sed T 32 quod PW,
corr. W 35 nescientes P om. WIT et¹] de I est de I 36—38 natura³—nomine om. T
37 substantia Pcorr persona I natura PW significatorum I 38 substantia P, corr. P hoc om. I

quod est commune, significant, persona uero et subsistentia quod proprium, significant. uelut una et communis omnium hominum natura est atque substantia, subsistentia uero et persona uniuscuiusque hominis proprium, et non quoniam innumerabiles personæ et subsistentiæ sunt hominum, propterea innumerabiles et naturæ siue substantiæ. una namque et idem substantia atque natura apud homines et non altera est et rursus non quoniam una et idem natura atque substantia omnium hominum est, propterea una est sola persona seu subsistentia omnium hominum. scimus enim diuersas personas hominum et non unam. Petrus enim et Iacobus et Iohannes unum quidem natura et substantia secundum quod homines sunt, non autem unum subsistentia uel persona. proprium enim sunt singuli; Petrus enim non est 10 Iacobus aut Iohannes. similiter autem et horum singuli non sunt quod alias; propria enim est uniuscuiusque persona seu subsistentia. idem autem immutabilitate naturæ siue substantiæ; quod enim est Petrus natura, hoc et Iacobus et Iohannes. quod autem est Petrus subsistentia, neque Iacobus neque Iohannes est; alter enim est Petrus et alter Iacobus alterque Iohannes. probatum est igitur quoniam non 15 idem est natura et subsistentia neque idem substantia atque persona, idem autem natura et substantia, quod commune, non proprium significat, et idem persona et subsistentia, quod proprium et non commune declarat. educati siquidem et sicuti dicunt, exemplum secundum hominem sumentes ascendamus ad ratiocinationem diuinam sanctæ trinitatis uniuersa transilientis. nihil enim naturarum æquabitur 20 creatori, licet aliquod eorum quæ sunt facta, sumatur exemplum propter breuitatem nostram in terra iacentium et erudiantium uelut per quasdam imagines. ait enim

Ps. 38, 7 cantiloquus etiam in imagine ambulat homo, non ut consistat usque in hoc, sed iaculatur mentem a sensibilibus ad intelligibilia. sanctæ igitur trinitatis una quidem est natura atque substantia, commune est enim trium substantia; non autem una subsistentia seu persona: trium, patris et filii et spiritus sancti, tres subsistentiæ. oportet igitur desiderantem spiritales diuitias et uolentem Christianorum dogmata vindicare rerum non ignorare proprietates, ne forte aliud pro alio intelligens circa dogmata peccet. qui enim naturam et personam idem esse intellegit, aut in Arrii diuisionem incidit aut in confusionem Sabellii. Arrius enim tres subsistentias dicens tres etiam 30 dicit naturas, Sabellius autem unam naturam dicens unam dicit et subsistentiam. idem ergo duæ hæreses sunt perpessæ, quoniam naturam et subsistentiam idem esse putauerunt, licet contrariæ alterutris dogmatibus esse uideantur. sancta uera ecclesia optime dogmata a principio seruans certissime nouit causas discernere unam dicens sanctæ trinitatis esse naturam, non unam subsistentiam, sicuti Sabellius, sed 35 tres quidem dicens subsistentias, non tres naturas, sicut Arrius. et unam naturam nouit, quod commune est, subsistentiam uero non unam, quod proprium. dicendo enim unam naturam indiuisibilitatem prædicat trinitatis, dicendo autem tres subsistentias inconfusibilitatem trinitatis agnoscit. multi autem ecclesiæ filiorum

PWIT

1 communionem PW, corr. P quod est I 4 innumerabilem PW 5 eadem IT substantiæ atque naturæ P omnes homines I 6 eadem IT 11 aut] autem W iacobus autem non est Wcorr 12 est enim WIT autem Pcorr autem hi P autem tres W autem uel I autem sunt Icorr T 13/14 est—est¹ om. I 14 est neque iohannes T neque iohannes I 14/15 est enim WIT 15 iohannes est IT 18 substantia PW, sicut IT 20 transilientes T coniecerim creaturarum 21 aliquot T sumantur in IT 23 ambulet PW 24 intelligenda T 26 sc̄i sp̄s IT 28 proprietates IT propriæ esset [esse Pcorr Wcorr] PW 25 alios PW, corr. P 31 dicet PW, corr. W et] esse I 32 perpessi PW 37 subsistentias IT non unam Pcorr om. PWIT proprium est T 38 prædicat om. IT 39 agnoscat PW

propter reuerentiam seu formidinem discere declinantes ex ignorantia peccant circa trinitatem et circa incarnatam dispensationem, Christianismus autem uere est scientia inenarrabilis sanctæ trinitatis. per hanc sanctam scientiam ab ignorantia liberatus homo gratia filius dei uocatur detergens maculas peccatorum per opera bona, ex quibus præcipue purgata mens fit susceptibilis sanctæ trinitatis et unitatis. trinitatem namque personarum subsistentium huiusmodi mens ** id est et in patre et filio et sancto spiritu suscipit. ueniens enim, inquit trinitas, et mansionem Ioh. 14, 23 faciemus apud eum; ubi enim filius, ibi et pater et sanctus spiritus. sit autem nobis in exemplo homo ad imaginem dei et similitudinem factus. seruat enim in Gen. 1, 26 semet ipso tamquam imago eius cuius est imago, similitudinem, sed inferior est tamquam factura et creatura. non alienus autem a dei cognitione est ** licet non existentibus donante creatore. intellectus autem est iste secundum interiorem hominem, non extra rationem (genetiuus namque est intellectus rationis), sed neque extra spiritum. est enim intellectus intellegens et *(ratio)* ratiocinatrix et spiritus palam faciens, et contemplatur [et] unum substantia, tria proprietatibus. mens 15 enim seu intellectus pater uerbi; habet enim uerbum proprium in abscondito una cum spiritu proprio. mouetur enim et ratiocinatur mens in spiritu. mens autem aliud est præter rationem et iterum ratio non est mens secundum quod ratio est, sed singula singulatim cognoscuntur, inseparabilia uero sunt horum singula naturaliter. una enim substantia, sed non quoniam una substantia, una quoque proprietas. non 20 enim quoniam tres proprietates, tres quoque substantiae; non enim erant tria unum, si tres essent substantiae, neque unum tria, si una proprietas. ascende iam sumens scabellum nostrum exemplum ad illam mentem quæ ultra omnia est, qui uere pater est et uerbum. ibi enim uere est unitas trinitas et trinitas uere est unitas. propterea enim pater *(pater)* existens subsistentia inseparabiliter habet filium et spiritum 25 et filius filius existens subsistentia inseparabiliter habet patrem et spiritum et sanctus spiritus spiritus existens subsistentia inseparabiliter habet patrem et filium. et separatur unumquodque et non separatur; secundum quod separatur subsistentiis, uere trinitas, secundum quod non separatur substantia, uere unitas est. qui autem huius faui suauissimi gustum non habent diuinæ ratiocinationis inexpertes existentes, 30 inlusi humano spiritu tamquam animales non suscipiunt quæ spiritus dei sunt. stul- 2 Cor. 2, 14 titia enim eis est et scire non possunt. aiunt enim: si tria, quomodo unum? et si